UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT-PTNT Thanh Hoá, ngày        tháng       năm 2023

V/v giải trình một số nội dung theo ý kiến

của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn

số 1299/SKHĐT-KTNN ngày 09/3/2023

 Kính gửi: Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới

tỉnh Thanh Hóa.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số

1299/SKHĐT-KTNN ngày 09/3/2023 về tham gia ý kiến nội dung hỗ trợ HTX

trong Phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển NSTW thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Sở Nông

nghiệp và PTNT giải trình một số nội dung liên quan như sau:

1. Về đối tượng, điều kiện, nội dung và định mức hỗ trợ: Được áp dụng

theo ý c, điểm 8.1, mục II, Điều 1 Quyết định số Quyết định số 3241/QĐ-UBND

ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh; cụ thể:

- Đối tượng hỗ trợ: Các HTX nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Điều kiện hỗ trợ:

+ HTX nông nghiệp hoạt động có hiệu quả, có tham gia liên kết sản xuất

theo chuỗi giá trị, cụm liên kết ngành;

+ Các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng hoặc chế biến sản phẩm

phải phục vụ cho hoạt động sản xuất - kinh doanh của thành viên, được cấp có

thẩm quyền phê duyệt theo quy định của pháp luật về đầu tư.

- Nội dung hỗ trợ:

+ Xây dựng nhà kho, xưởng phân loại và đóng gói sản phẩm, xưởng sơ

chế - chế biến và mua sắm trang thiết bị phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh

doanh nhằm mang lại lợi ích cho cộng đồng thành viên.

+ Xây dựng công trình thủy lợi, giao thông nội đồng trong lĩnh vực trồng

trọt, lâm nghiệp, diêm nghiệp (bao gồm: Cống, trạm bơm, giếng, đường ống dẫn

nước, đập dâng, kênh, bể chứa nước, công trình trên kênh và bờ bao các loại, hệ

thống cấp nước đầu mối phục vụ tưới tiết kiệm; đường trục chính giao thông nội

đồng, đường ranh cản lửa, đường lâm nghiệp).

+ Xây dựng công trình kết cấu hạ tầng vùng nuôi trồng thủy, hải sản bao

gồm: Hệ thống cấp thoát nước đầu mối (ao, bể chứa, cống, kênh, đường ống cấp,

tiêu nước, trạm bơm), đê bao, kè, đường giao thông, công trình xử lý nước thải

chung đối với vùng nuôi trồng thủy sản; hệ thống phao tiêu, đèn báo ranh giới

khu vực nuôi, hệ thống neo lồng bè; nâng cấp và phát triển lồng bè nuôi trồng

hải sản tập trung của HTX nông nghiệp trên biển.

2

- Nguồn kinh phí và mức hỗ trợ: Ngân sách Trung ương hỗ trợ 2.400

triệu đồng cho 01 HTX (tương đương 80% tổng kinh phí của dự án, 20% còn lại

là đối ứng của HTX).

2. Về tiêu chí lựa chọn các HTX: Căn cứ đối tượng, điều kiện, nội dung

và định mức hỗ trợ được quy định tại ý c, điểm 8.1, mục II, Điều 1 Quyết định

số Quyết định số 3241/QĐ-UBND ngày 23/8/2021 của UBND tỉnh; ý kiến của

Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa tại

Công văn số 812/VPĐP-KHTH ngày 20/10/2022 về không hỗ trợ lại những

HTX đã được hỗ trợ trong giai đoạn 2016-2020 từ nguồn vốn Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới; Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với

UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát, kiểm tra và lựa chọn các HTX đảm

bảo đầy đủ các tiêu chí sau:

- HTX nông nghiệp (không thuộc đối tượng, phạm vi, nội dung đầu tư

của các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025) hoạt động có hiệu quả, có

tham gia liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, cụm liên kết ngành (HTX có Giấy

phép đăng ký; Điều lệ; báo cáo tài chính; hợp đồng liên kết sản xuất và tiêu thụ

sản phẩm);

- Các dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng hoặc chế biến sản phẩm được

lựa chọn đảm bảo mục tiêu phục vụ cho hoạt động sản xuất - kinh doanh của

thành viên; vị trí để đầu tư xây dựng thuộc quy hoạch và được cấp có thẩm

quyền phê duyệt;

- Dự án thực sự cần thiết, được đánh giá phát huy hiệu quả sau đầu tư sau

khi hoàn thành và đảm bảo bố trí đủ vốn đối ứng để hoàn thành dự án theo tiến

độ đầu tư;

- Các HTX cam kết đối ứng vốn tối thiểu 20% tổng kinh phí của Dự án (có

bản cam kết đối ứng vốn của HTX có xác nhận của UBND xã và UBND huyện);

riêng đối với các hạng mục đầu tư nhà kho, xưởng phân loại và đóng gói sản

phẩm, xưởng sơ chế - chế biến: HTX có diện tích đất được cấp có thẩm quyền

cấp phép xây dựng theo đúng quy định của Luật Đất đai (đối với những HTX

chưa có Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất thì đã được UBND huyện cam kết

hỗ trợ HTX hoàn thiện thủ tục đất đai trước khi Dự án được thực hiện).

Đề nghị Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới

tỉnh Thanh Hóa tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, CCPTNT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

3

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T18:06:58+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Cường<cuongnd.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-10T20:04:02+0700

		2023-03-10T20:04:17+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-10T20:04:34+0700